

00275

DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE (DIPP)

Term-End Examination

June, 2016

BLE-004 : RURAL LOCAL SELF GOVERNANCE

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : All parts are compulsory.

PART - A

Answer any two of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks. 2x20=40

1. Discuss the historical evolution of Panchayati Raj institutions in India.
2. Discuss the Microfinance models in India.
3. What are the efforts taken at National and International level to mitigate disasters ? Discuss.
4. Discuss the Governmental schemes covered under the Right to Food Case (PUCL Vs. Union of India and others, 2001).

PART - B

Answer any four of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks. 4x10=40

5. Write a note on Right to Work in India.
6. Enumerate the factors that have encouraged Microfinance in India.
7. Discuss the salient features of Gram Nyayalay Act, 2008.
8. Discuss the Right to Housing as a Fundamental Right with the help of case laws.
9. Write a note on National Health Policy, 2002.
10. Discuss the Right to water in Human Rights Perspective.

PART - C

Write short notes on any four of the following in about 150 words each. Each question carries 5 marks. 4x5=20

11. Principle of Subsidiarity
12. Social Audit
13. Continuing Disaster
14. Sampoorna Grameen Rozgar Yojana
15. National Cancer Control Programme
16. Public Purpose under the land Acquisition Act, 1894

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा (डी.आई.पी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

बी.एल.ई.-004 : ग्रामीण स्थानीय स्वशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग - क

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 600 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। $2 \times 20 = 40$

1. भारत में पंचायती राज संस्थाओं के ऐतिहासिक विकास की चर्चा कीजिए।
2. भारत में प्रचलित विभिन्न लघु वित्त मॉडलों की चर्चा कीजिए।
3. आपदाओं को कम करने के लिए राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर क्या प्रयास किए गए हैं? चर्चा कीजिए।
4. भोजन का अधिकार मामले (PUCL Vs. Union of India and others, 2001) के अन्तर्गत आने वाली सरकारी योजनाओं की चर्चा कीजिए।

भाग - ख

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं चार के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 300 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

5. 'भारत में काम का अधिकार' पर टिप्पणी लिखिए। $4 \times 10 = 40$
6. भारत में लघु वित्त को बढ़ावा देने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।
7. ग्राम न्यायालय अधिनियम, 2008 की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
8. निर्णय-विधियों की सहायता से मूल अधिकार के रूप में आवास के अधिकार की चर्चा कीजिए।
9. राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति, 2002 पर टिप्पणी लिखिए।
10. मानव अधिकारों के परिप्रेक्ष्य में जल के अधिकार की चर्चा कीजिए।

भाग - ग

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक पर लगभग 150 शब्दों में) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं। $4 \times 5 = 20$

11. पूरकता का सिद्धांत
12. सामाजिक लेखा-परीक्षा
13. सतत आपदा
14. संपूर्ण ग्रामीण रोजगार योजना
15. राष्ट्रीय कैसर नियंत्रण कार्यक्रम
16. भूमि अधिग्रहण अधिनियम, 1894 के अंतर्गत सार्वजनिक प्रयोजन